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JERZY W ITK O W SK I 
rzeczoznaw ca księgow ości, zaprzysiężony  

p rzy  Izbie Przem ysłow o - H andlow ej 
w W arszaw ie

SYSTEM KSIĘGOWOŚCI POŚREDNIKA 
POSIADAJĄCEGO TOWARY W KONSYGNACJI

Zdarzają się w ypadki, że pośrednik handlow y nie ty lko  zbiera za
mówienia d la swych m ocodawców (mandantów), lecz również posiada 
tow ary oddane mu przez tychże lub innych m andantów  na skład kon
sygnacyjny.

Zgodnie z um ow ą zaw artą z w łaścicielem  tow arów  w konsygnacji, 
pośrednik handlow y sprzedaje te tow ary ze swego składu konsygnacyj
nego osobom trzecim  w im ieniu i na rachunek w łaściciela tych tow a
rów lub też w ydaje je  osobom trzecim  na skutek polecenia swego m o
codawcy.

Po zawarciu umowy sprzedaży pośrednik handlowy zawiadamia o 
tym swego mocodawcę, który na podstawie tego zawiadomienia w ysta
wia rachunki odbiorcom towarów, przyjmuje pokrycie, daje ustępstwa
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w postaci rabatów  etc., słowem — przeprow adza transakcję sprzedaży 
w łasnych tow arów  przy współdziałaniu pośrednika handlowego.

Pośrednik handlow y w szystkie swoje czynności w inien uwidocznić 
w swych księgach zgodnie z rzeczyw istością w  sposób następujący.

Po otrzym aniu towarów od swego m ocodaw cy w konsygnację w i
nien, na podstaw ie otrzym anej od tegoż specyfikacji towarów, wpisać 
je  do księgi składow ej towarów w konsygnacji pod datą, w której u- 
zgodniono specyfikację z otrzym anym  towarem , z podaniem  w szystkich 
szczegółów zaw artych w specyfikacji, ja k  ilości, nazw, rodzajów, gatun
ków etc.

jeśli pośrednik posiada na składzie tow ary kilku mocodawców, 
w inien dla towarów konsygnacyjnych każdego z nich prow adzić od
dzielną księgę składową.

Księgi składow e dla tych celów w inny być prowadzone tylko ilo
ściowo bez podaw ania sztucznych przybliżonych wartości towarów, jak  
również bez oznaczenia tych w artości „sym bolicznym i złotówkam i".

Zazwyczaj specyfikacje towarów oddanych w konsygnację nie za
w ierają wartości, bo m ocodaw ca oddzielnie podaje ceny, po których ma 
pośrednik sprzedaw ać jego towary. C eny te są często zm ieniane przez 
m ocodawcę w zależności od w arunków  koniunkturalnych.

Po sprzedaży tow aru ze składu konsygnacyjnego pośrednik han
d low y obow iązany jest natychm iast przesłać m ocodaw cy spraw ozdanie 
z owej sprzedaży z w ym ienieniem  szczegółów: daty  w ydania towarów, 
ilości, nazwy, rodzaju, gatunku, ceny, przyznanych opustów, w arunków  
pokrycia należności itd. oraz nazw isk i dokładnych adresów poszcze
gólnych odbiorców, słowem — w szystkich danych niezbędnych dla w ła
ściciela towarów, aby ten na ich podstaw ie mógł w ystaw ić rachunki w 
swoim im ieniu odbiorcom i w finale transakcji otrzym ać od nich um ó
wione w jego imieniu przez pośrednika pokrycie.

W łaściciel towaru, sprzedanego przez pośrednika, po w ystaw ieniu 
odbiorcom  rachunków , kopie tychże przesyła swemu pośrednikowi. Jest 
to  dowód dla pośrednika, że transakcje dokonane przez niego towaram i, 
k tóre znajdow ały się u niego w konsygnacji, zostały zaaprobow ane przez 
właściciela towarów.

O trzym ane kopie rachunków  — w celach ew idencyjnych — winien 
pośrednik  handlow y wpisać do specjalnej książki kontroli w ykonanych 
sprzedaży. Książka ta jest podstaw ą i kontrolą praw idłowości obliczeń 
prow izyjnych d la pośrednika.

Kopii rachunków  pośrednik nie powinien księgować w swych księ
gach handlowych dlatego, że tow ary  nie zostały sprzedane przez niego 
w  jego imieniu, lecz w  im ieniu m ocodawcy, on zaś przy  tych czynno
ściach pełnił tylko rolę wydającego tow ary na w arunkach podanych mu 
przez właściciela towarów.

G dyby pośrednik zaksięgował w swych księgach te kopie rachun
ków, takie księgowanie w księgach handlow ych czynności pośrednika, 
k tórych on nie dokonał w swoim imieniu byłoby niezgodne z praw i
dłam i buchalterii, gdyż te nakazują zapisyw ać tylko takie czynności, 
k tóre są dokonywane przez kupca w jego imieniu.
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Kupiec winien księgować wszystkie wpływy, które się znajdują 
w jego posiadaniu, bez względu, czy są przeznaczone dla niego czy też 
d la osób trzecich. Jeśli np. nabyw ca towaru omyłkowo lub dla w łasne
go ułatw ienia przesyła należność za ten tow ar pod adresem  pośrednika, 
pośrednik tę czynność winien przeprow adzić przez swoje księgi, aczkol
w iek pieniądze wpłacone nie należą się jem u, lecz jego mocodawcy. 
W inien on obciążyć rachunek kasy lub banku (w zależności od tego 
gdzie te pieniądze w płynęły  na jego rachunek), a uznać rachunek sw e
go m ocodaw cy i następnie przesłać m u te pieniądze, obciążając rachu
nek m ocodawcy, a uznając rachunek kasy lub banku.

Pośrednik w inien więc w sw ych księgach handlow ych zapisyw ać 
należne i otrzym ane od swoich mocodawców prowizje, otrzym ane dla 
nich od odbiorców pokrycia, przekazane im pokrycia, koszty wyłożone 
za swoich m ocodawców, otrzym ane zwroty wyłożonych za nich kosz
tów, zwroty przez m ocodawców kosztów prowadzenia biura lub skła
dów  itp. czynności, które są czynnościam i odnoszącym i się do j  e g o 
przedsiębiorstwa.

Jeśli pośrednik nie je s t przez swego m ocodawcę upraw niony do 
sprzedaży towarów, znajdujących się w jego składach w konsygnacji, 
lecz tylko — do w ydaw ania towarów na zlecenie m ocodawcy lub osoby 
przez niego upoważnionej, wówczas w inien prowadzić dla tych celów 
księgę składow ą towarów w sposób wyżej opisany, opierając w niej za 
pisy na specyfikacjacho trzym anych na skład konsygnacyjny towarów 
i na zleceniach upow ażniających go do wydania tow arów  osobom 
trzecim.

I w tym  w ypadku pośrednik księgować winien w swych księgach 
wynagrodzenie, jak ie  m u przypada od mocodawcy, otrzym anie tego w y
nagrodzenia, wszelkie należne m u od m ocodawcy zwroty kosztów, o- 
trzym anie ich, wszelkie wyłożone przez niego koszty za m ocodawcę i 
ich zwroty, sum y otrzym ane dla mocodawcy od osób trzecich, jak  rów 
nież przekazanie ich m ocodawcy.

Pozostałe u pośrednika handlowego w dniu zam knięcia okresu o- 
peracyjnego na składzie konsygnacyjnym  tow ary m ocodawców—winien 
pośrednik, po uzgodnieniu ich stanu z księgami składow ym i towarów 
konsygnacyjnych, w pisać do księgi inwentarzowej jako pozycję poza- 
inwentarzow ą.

W pisy tych towarów w inny być uskutecznione w księdze inw en
tarzow ej dopiero po w pisaniu do tejże księgi wszystkich aktyw ów 
i pasywów przedsiębiorstw a pośrednika.

W pisy towarów konsygnacyjnych w księdze inw entarzow ej winny 
zaw ierać następujące szczegóły: imię, nazwisko lub firmę i adres każ
dego właściciela tow arów , z wymienieniem ilości, nazw, rodzajów, ga
tunków itp. cech tych towarów, bez podawania ich przybliżonych (sztucz
nych) wartości, ja k  również bez oznaczenia ich wartości „sym boliczny
m i złotów kam i”.
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

84.

W YSŁANIE TOW ARU PRZED [DOJŚCIEM  
DO SKUTKU UM O W Y SPRZEDAŻY.

W ysyłka towaru musi być pokryta 
odpow iednim  dokum entem  i za re je 
strowana w księgach handlow ych tak
że  w w ypadku, gdy transakcja docho
dzi do skutku dopiero  po odb iorze to
waru przez nabyw cę (teza NTA, 10 
marca 1937, I. rej. 10409/34).

Z uzasadnienia: Jak  to w yn ika z akt 
spraw y, księgi handlow e skarżącej firm y 
uznane zostały  za n iepraw idłow e, a to  z 
i.wagi na nie w ystaw ianie fak tu r na sp rze
dane tow ary . D ecyzja  w ładzy w ym iaro
w ej, dyskw alifiku jąca księgi handlow e, 
s tw ierdza zarazem , że tzw. „ fak tu ry”, 
w ystaw iane przez  odbiorców , nie mogą 
stanow ić dow odu na osiągnięty obrót, a 
ponadto, iż w pisy  księgow e w inny być 
w m yśl zasad praw idłow ej buchalterii 
dokonyw ane bezzw łocznie po dokonaniu  
czynności handlow ej na podstaw ie doku 
m entów. W ysyłkę w ięc tow arów  należy 
księgow ać zdaniem  w ładzy w dacie u- 
sku teczn ian ia  tej w ysyłki i na podsta
wie kop ii rachunków .

...NTA przychy la  się do zapatryw ania 
w ładzy pozw anej, iż p rzy ję ty  przez sk a r
żącą firm ę try b  księgow ania n ie  odpo
w iada ani wymogom kodeksu  handlow e
go, ani ustalonym  pow szechnie zasadom  
praw idłow ej rachunkow ości.

Jeżeli kup iec  w ysyła  ze swego p rz e d 
sięb iorstw a tow ar, to  w ysyłka ta  stano
w i dla jego p rzedsięb iorstw a tego ro d za 
ju zdarzen ie  gospodarcze, k tó re  w ym aga 
odpow iedniego zarejestrow ania w  jego 
księgach handlow ych, gdyż w tej chw ili 
następu je  zm niejszenie zapasu tow arów , 
znajdu jących  się w m agazynie p rzedsię 

biorstw a. W prow adzanie  zatem  do ksiąg  
przedsięb io rstw a czynności w ysyłkow ych 
tow aru  już w chw ili ich  usku teczn ien ia  
jes t p ro s tą  konsekw encją  w spom nianego 
w ym ogu bieżącego uw idocznien ia  w k się 
gach ku p ca  zjaw isk gospodarczych , za 
chodzących  w jego przedsięb io rstw ie . 
K ażda w ięc w ysy łka  tow aru  z p rzedsię 
b iorstw a p o k ry ta  być  m usi jakim ś d o 
kum entem  w ysyłkow ym , p rzy  czym  od 
w arunków , w jakich  odbyw a się ta  w y
sy łka tow aru , zależy też fo rm a oraz treść  
odnośnego dokum entu .

Podniesiony przez skarżącą m om ent 
dochodzenia tran sak c ji do sku tku  dop ie
ro z chw ilą  form alnego ilościow ego i ja 
kościow ego odbioru  tow aru  przez  n ab y w 
cę, pozostającego w stałym  stosunku  h an 
dlow ym , m ógłby co najw yżej zw alniać 
firmę od obow iązku w ystaw ian ia  o d b io r
cy form alnej fak tu ry . O bow iązek  jednak  
p ok ryc ia  każdej w ysy łk i tow aru  odpo
w iednim  dokum entem  specifikacyjnym , 
stw ierdzającym  ilość i rodzaj tow aru , 
w św ietle postanow ień  kodeksu  han d lo 
wego oraz zasad praw idłow ej buch a lte rii 
n ie m oże ulegać w ątpliw ości. O d k ład a 
n ie  księgow ania w ysy łek  tow aru  aż do 
chw ili form alnego odb io ru  tow aru przez 
nabyw cę w zw iązku z brak iem  p o k ry 
w ania w ysy łek  tow aru  odpow iednim i 
dokum entam i w ysyłkow ym i czyn iłoby  
w prost dow ód z ksiąg  handlow ych  ilu 
zorycznym , czy to w razie  zaginięcia to 
w aru podczas tran spo rtu , czy  też w r a 
zie n ieporozum ień m iędzy p rzed sięb io r
stw em  a firm ą odbiorczą. Już to dow o
dzi, że każda  w y sy łk a  tow aru  m usi być  
p o k ry ta  odpow iednim  dokum entem  i za
rejestrow ana w księgach handlow ych  ta k 
że w w ypadku , gdy tran sak c ja  dochodzi 
do sku tku  dopiero  po odbiorze tow aru  
przez nabyw cę. F ak tyczne  zaś uzgodnię-
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n ie dat, do tyczących  ilości dostarczone
go tow aru , m iędzy  dostaw cą i odb io rcą  
w ysyłk i stanow ić będzie  w tak ich  w y
pad k ach  od rębne  zdarzen ie , zm uszające 
do  odpow iedniego zaksięgow ania. W obec 
n iespornego  stanu faktycznego, p rzy ję te 
go przez  w ładze w ym iarow e obu instancji 
za podstaw ę orzeczenia, o fiarow any w od
w ołan iu  dow ód ze św iadka w osobie za
stępcy  firm y, nabyw ającej tow ar, celem  
stw ierdzen ia  p rocederu , stosow anego przy 
odbiorze tow aru, okazał się bezp rzed 
m iotow y.

W zw iązku z uznaniem  ksiąg hand lo 
w ych  skarżącej za n iepraw id łow e upaść 
też  m usi zarzu t skargi do tyczący  odm ó
w ienia  skarżącej p rzyznan ia  ulgow ej staw 
k i podatkow ej.

Z pow yższych pow odów  NTA oddalił 
skargę jako  n ieuzasadnioną.

Jak ju ż  zaznaczyliśmy *), zaksię- 
gomaniu podlegają tylko wydarze
nia gospodarcze, tj. takie, które sta
nowią zaspokojenie potrzeby ma
terialnej przedsiębiorstwa, w tran
sakcji sprzedaży—zaspokojenie po
trzeby towaru dla przedsiębiorstwa 
nabywającego i potrzeby pokrycia 
dla przedsiębiorstwa sprzedającego.

N ie każda wysyłka towaru sta
nowi dla przedsiębiorstwa wyda
rzenie gospodarcze, a tylko taka— 
która powoduje zmniejszenie stanu 
posiadania wysyłającego. Wysłanie 
towaru przedstawicielowi na skład 
konsygnacyjny, komisantowi — do 
sprzedaży komisowej, klientowi — 
za pobraniem nie zmniejsza stanu 
posiadania kupca, gdyż wysyłka po - 
woduje tylko zmianę miejsca zło
żenia towaru: towar pozostaje wła
snością wysyłającego do chwili, w 
której następuje przeniesienie wła
sności na nabywcę—na skutek sprze
daży towaru przez zastępcę, przez 
komisanta lub na skutek wykupie

*) O b. n r 15 br. a rty k u ł nasz „K się
gow anie tow aru  przez nab y w cę”.

nia wysyłki przez klienta.
Ściśle rzecz biorąc, wysyłka to

waru nie powodująca zmniejszenia 
stanu posiadania kupca nie ulega 
księgowaniu me właściwym tego 
terminu znaczeniu.

Tego rodzaju stanowisko — acz 
kolmiek nie dość wyraźnie — zajął 
N T A  w wyroku z  d. 29 maja 1956 
1. rej. 10721/32, 10722/32 i 10723/52, 
OPA, 1936, poz. 1506 z  okazji 
rozważania sposobu księgowania 
przez komitenta towaru wysłanego 
komisantowi: „Skoro towar wysła
ny był do sprzedaży komisowej, a 
zatem pozostawał nadal własnością 
przedsiębiorstwa, rachunek towa
rów nie wymagał żadnej zmiany 
m związku z  wysyłką. Władza ma 
widocznie na względzie ten spo
sób księgowania, przy którym, w  
razie oddania towaru do komiso
wej sprzedaży, uznaje się rachu
nek towarów, a obciąża rachunek 
„towarów u komisanta” lub podob
nie nazwany— jednak księgowanie 
takie nie jest konieczne. Wystarczy, 
jeżeli wysyłkę towaru do komisan
ta zapisze się w jednej z  ksiąg po
bocznych lub pomocniczych”.

Inna rzecz— że nauka księgowo
ści zaleca, dla względów porząd
kowych, księgowanie w księgach 
zasadniczych niektórych wydarzeń, 
które zasadniczo księgowaniu nie 
podlegają (np. księgowanie wysyłki 
towaru do sprzedaży komisowej, 
za pobraniem itp.).

Z  uzasadnienia omawianego wy
roku N TA  należy domyślać się na
stępującego stanu faktycznego. Ku
piec wysyłał towar klientowi i ten 
ostatni odbierał towar. Jednakże 
sprzedawca odkładał księgowanie 
wysłanego towaru aż do chwili 
„formalnego ilościowego i jakościo
wego odbioru towaru przez nabyw
cę”, innemi słowy— do chwili, gdy 
nabywca sprawdzi ilościowo i ja 
kościowo przesyłkę i strony uzgod.-
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nią kwestią wykonania transakcji 
sprzedaży.

Oczywiście ten stan faktyczny 
nie upoważniał do zajęcia stano
wiska, że transakcja dochodzi do 
skutku po owym uzgodnieniu: tran
sakcja do skutku doszła ju ż  w chwi
li wysyłki towaru przez sprzedaw
cą, a „ilościowy i jakościowy od
biór towaru przez nabywcą” był

tylko aktem akcesoryjnym mającym 
na celu usunięcie ewentualnych spo
rów w związku z w y k o n a n i e m  
umowy sprzedaży.

W opisanym stanie faktycznym  
wyrok jest zupełnie słuszny. Ale 
tak teza jak uzasadnienie nie są 
dostatecznie precyzyjne i nie wy
czerpują zagadnienia.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

6 .

PODSTAW A W YM IARU PODATKU ÓD  
OBROTU POŚREDNIKA H A N D LO W EG O  
P R ZYJM U JĄ CEG O  DEL CREDERE I PO 
SIA D A JĄ C EG O  SKŁAD KO N SYGN A

CYJN Y.

Samo posiadanie przez pośrednika  
handlow ego składu konsygnacyjnego  
towarów zastępow anej przez niego fir
my n ie uzasadnia jeszcze  po jeg o  stro
nie obow iązku p łacen ia  podatku p rze
m ysłowego od pełnego  obrotu, o ile  
dana firma opłaca od transakcyj tymi 
towaram i przep isany ustawą podatek  
przem ysłowy (teza NTA, 3 lutego 1937, 
I. rej. 6503/34).

Z uzasadnienia: P rzystępu jąc do roz
w ażania zarzutów  skargi, skierow anych 
przeciw ko odrzuceniu  p rzez  w ładze wy 
m iarow e stosunku pośrednictw a handlo
wego, NTA stw ierdza, iż skarżący  w od
w ołaniu, pow ołując się na um ow ę zaw ar
tą z k rajow ą firm ą „Suchard” Sp. Akc. 
w K rakow ie, dalej korespondencję, odp i
sy faktur, lis ty  prow izy jne i inne doku 
m enty, zap rzeczy ł kategorycznie, aby d o 
konyw ał tran sakc ji handlow ych  we w ła 
snym  im ieniu, lecz tw ierdził, iż w szyst
k ie  transakcje  dokonane zostały  przez 
niego w im ieniu  i na rachunek  firm y

„S uchard” Sp. Akc., k tó ra  zarów no fak 
tu row ała  odbiorcom , jak  i op łacała  p o 
da tek  przem ysłow y od sp rzedaży  ty ch  
tow arów .

Jak  to w ynika z m otyw ów  zaskarżonej 
decyzji, pozw ana w ładza pom inęła  za
rzu ty  pow yższe skarżącego, a to z uw a
gi na u trzym yw anie  p rzez  skarżącego 
składu konsygnacyjnego oraz przy jęcie  
w um ow ie „del c red e re” w w ysokości 
60%, k tó re  to fakty, zdaniem  w ładzy, z u- 
wagi na postanow ien ia  § 24 rozp. w ykon, 
do ustaw y o po d a tk u  przem ysłow ym  
poz. 406/32 Dz. Ust. w yk luczają  p rzy ję 
cie stosunku pośredn ictw a handlow ego.

O  ile  chodzi o zapatryw an ie  p raw ne 
w ładzy, iż udzielen ie  „del c re d e re ” przez 
po śred n ik a  handlow ego w yklucza stosu
nek  pośredn ic tw a handlow ego w ro zu 
m ieniu art. 5 p. 5 ustaw y o poda tku  p rz e 
m ysłow ym  poz. 110/32 Dz. Ust., to NTA 
pow ołuje się na m otyw y swego w yroku  
z 19 g ru d n ia  1936, 1. rej. 8268/34), w y
danego w spraw ie N ikodem a K łaczyń- 
skiego, w którym  to w yroku pow yższa 
kw estia w sensie d la  pośredn ika  hand lo 
wego korzystnym  przesądzona została.

Co się tyczy  dalszego pow odu o d rzu 
cenia stosunku  pośrednictw a handlow ego, 
to  NTA zgodnie z w yw odam i skargi u- 
znał, iż samo posiadan ie  przez p o śred n i
k a  handlow ego składu konsygnacyjnego 
tow arów  zastępow anej przez niego firm y
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nie uzasadn ia  jeszcze  po jego stron ie  o- 
bow iązku p łacen ia  poda tku  p rzem ysło 
wego od pełnego obrotu , oczyw iście o ile 
dana  firm a opłaca od tran sak cy j tym i to 
w aram i p rzep isany  ustaw ą p oda tek  p rze 
m ysłow y.

Jak to bow iem  w ynika z w >raźnego 
postanow ien ia  ustępu  7 p. 5 art. 5 u sta 
w y o poda tku  przem ysłow ym  poz. 110/32 
Dz. Ust., ustaw a podatkow a, defin iu jąc 
pośrednictw o handlow e jako  działanie 
p rzedsięb io rstw a w im ieniu  i na ra ch u 
nek  osób trzecich , nie p rzew iduje ż a d 
nych  ograniczeń, w szczególności zaś n ie 
obejm uje zakazu u trzym yw ania  składów .

O gran iczen ie  w pow yższym  k ie runku  
zaw iera  dop iero  ustęp  8  p. 5 art. 5 u sta 
w y, k tó re  opłacać każe po d a tek  od p e ł
nego obro tu  pośrednikow i posiadającem u 
tow ary  osób trzecich  w konsygnacji, ale 
w w ypadku , gdy te osoby trzec ie  nie o- 
p łaca ją  poda tku  przem ysłow ego w myśl 
ustaw y  o podatku  przem ysłow ym  od sp rze
daży pow yższych  tow arów .

Z zestaw ienia postanow ień ustępu  7 z 
tek stem  ustępu  8  p. 5 art. 5 doszed ł NTA 
do w niosku, iż ustaw odaw ca p rzep row a
dza ścisłe różn iczkow anie m iędzy p o 
średn ikam i handlow ym i firm  zagranicz
nych i pośredn ikam i handlow ym i firm  k ra 
jow ych  i poddaje  ty lko  tych  p ierw szych 
specjalnym  ograniczeniom , w ychodząc z 
dobrze  zrozum iałego in teresu  gospodar
czego i fiskalnego.

Tym  sam ym  przep is § 24 p. b) rozp. 
w ykon, do ustaw y o podatku  p rzem ysło 
w ym  nie m oże b y ć  rozum iany  w ten 
sposób, jak  to w ładza pozw ana czyni, a 
m ianow icie jak o  w ykluczen ie  p ośredn i
ctw a handlow ego w każdym  w ypadku 
u trzym yw ania  sk ładu  przez pośredn ika  
handlow ego.

G dy  zatem  w ładza pozw ana, pom ija
ją c  zarzu ty  odw ołania, w yszła z m ylnych 
założeń  praw nych , p rzez  co dopuściła  
się w adliw ości postępow ania, połączonej 
ze szkodą dla skarżącego, przeto  NTA 
na zasadzie postanow ienia art. 84 ro z 
po rządzen ia  o NTA (poz. 806/32 Dz. Ust.) 
u chy lił zaskarżone orzeczenie.

I. Dawniej obowiązujące rozpo
rządzenie wykonawcze do ustawy 
o podatku przemysłowym z  1952 r. 
DURP poz. 406 stanowiło, że sto
sunek del credere wyklucza stosu
nek pośrednictwa handlowego. N T A  
w wyroku z d. 19 grudnia 1956, 
I. rej. 8268/54 uznał, że to posta
nowienie rozporządzenia wykonaw
czego „wykracza poza normy usta
wowe”, a więc nie jest obowiązu
jące, i ustanowił tezą, że w świe
tle ustawy o podatku przemysło
wym „udzielenie del credere” przez  
pośrednika handlowego nie wyklu
cza stosunku pośrednictwa handlo
wego”.

Obecnie obowiązujące rozporzą
dzenie wykonawcze z  1956 r. 
D URP poz. 649 w § 25 ust. 2, 
odpowiednio do zajątego przez  
N T A  stanowiska, postanawia, że 
„stosunek del credere” nie stanowi 
przeszkody do uznania stosunku 
komisu i pośrednictwa”.

[1. Obecnie obowiązujące roz
porządzenie wykonawcze do usta
wy o podatku przemysłowym z  1956 
r. D URP 1956 poz. 649 zawiera 
następujące postanowienia:

„ Przedsiębiorstwa oraz zajęcia 
przemysłowe pośrednictwa handlo
wego, posiadające towary osób 
trzecich w konsygnacji opłacają po
datek od pełnego obrotu towaro
wego... b e z  w z g l ę d u  na  to, 
czy działają w imieniu i na rachu
nek o s ó b  o p ł a c a j ą c y c h  p o 
d a t e k  p r z e m y s ł o w y ,  czy też 
w imieniu i na rachunek o s ó b  t e 
go  p o d a t k u  n i e  o p ł a c a j ą 
c y c h  (§ 25 pkt. 5).

„Wyłącza stosunek pośrednictwa 
handlowego... b) sprzedaż towaru 
z z a k ł a d u  h a n d l o w e g o ,  je 
żeli przy sprzedaży tego towaru 
przedsiębiorstwo występuje w cha
rakterze pośrednika handlowego,
c) w y d a n i e  t o w a r u  z e  s k  ł a -  
d  u należącego do przedsiębiorstwa,
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jeżeli przy sprzedaży tego tomaru 
przedsiębiorstwo występuje w cha
rakterze pośrednika handlowego,
d) u t r z y m y w a n i e  s k ł a d ó w  
(art. 22 ustawy) dla przechowania 
towarów, przy sprzedaży których 
przedsiębiorstwo występuje w cha
rakterze pośrednika handlowego”.

Ponieważ tekst art. 3 ustawy o 
podatku przemysłowym obecnie o- 
bowiązujący (D U R P 1936, poz. 339) 
nie różni się od tekstu z r. 1932 
(DURP, poz. 110), którego wykład
nią zajmuje się wyrok N I  A z 3 
lutego 1937, l. rej. 6303134, należy 
uznać, że wyrok ten nie stracił na 
aktualności i że wszystkie zawarte 
w obecnie obowiązującym rozpo
rządzeniu wykonawczym postano
wienia wyłączające stosunek po
średnictwa handlowego w wypad
ku posiadania towarów w konsy
gnacji, sprzedaży towarów z za

kładu handlowego, wydawania to
waru ze składów i utrzymywania 
składów—o ile przy sprzedaży tych 
towarów kupiec występuje w cha
rakterze pośrednika handlowego — 
n ie  m a j ą  m o c y  o b o w i ą z u 
j ą c e j  j a k o  s p r z e c z n e  z  s a 
m ą  u s t a  iv ą.

Tylko działanie w imieniu i na 
rachunek firm  n ie  o p ł a ć  aj  ą - 
cy  ch p o d a t k u  p r z e m y s ł o 
w e g o  przy posiadaniu towarów 
tych firm  w konsygnacji wyklucza, 
w myśl ust. 7 pkt. 3 ust. 1 ustawy, 
stosunek pośrednictwa i powoduje 
obowiązek płacenia podatku od peł
nego obrotu.

Stanowisko zgodne z omawia
nym wyrokiem N T A  z 3 lutego 
1937 zajęliśmy w naszym artykule 
„Rozporządzenie wykonawcze do 
ustawy o podatku przemysłowym” 
w nrze 4 OBP za rb„ s. 60 i n.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH ŚWIADCZEŃ 
SOCJALNYCH

3.

N IEZD O LN O ŚĆ  DO W YKO N YW A N IA  
ZA W O D U  A O B O W IĄ Z EK  UBEZPIE
CZEN IA  W  ZA KRESIE RPR O  UBEZ
PIECZEN IU  P R A CO W N IKÓ W  U M YSŁO 

W YCH .

Utrata przez u b ezp ieczo n eg o  zd o l
ności do w ykonyw ania zawodu powo
du je  ustanie obow iązku u b e zp ie cze 
nia , choćby u b ezp ieczo ny n ie  nabył 
jeszcze  prawa do renty starczej lub  
inw alid zk ie j. NTA, 13 kw ietnia 1937,
I. rej. 509/35, PUS, nr 7, poz. 86.

Uzasadnien ie . „Z. U. P. U. w W arsza
wie orzeczeniem  z 15 kw ietn ia  1933 r. 
stw ierdził, że S tanisław  G. za trudn iony  
od dn ia  1 czerw ca 1922 r. do dn ia  31

grudnia  1932 w charak te rze  farm aceuty  
w W ilnie i zgłoszony do ubezpieczenia, 
nie podlegał od dn ia  1 kw ietn ia  1932 r. 
obow iązkow i ubezpieczenia, a to w m yśl 
art. 5 p. 1 rozporządzen ia  P rezyden ta  
R zeczypospolite j z 24 listopada 192" r. 
(p. 911 Dz. Ust.), pon iew aż od 2 1  m arca 
1932 r. jes t trw ale  n iezdo lny  do w yko
nyw ania swego zaw odu.

U rząd W ojew ódzki w W ilnie decyzją 
z 17 p aździern ika  1933, p rzy ch y la jąc  się 
do odw ołania G., uchy lił pow yższe o rze
czenie Zakładu U bezpieczeń, zaznaczając 
w m otyw ach m .in ., że w praw dzie  D r Ł„ 
opierając się na w yn ikach  zbadan ia  d o 
konanego w dn iu  11 stycznia 1933, stw ier
dził trw ałą  n iezdolność G. do w y kony
w ania zaw odu, istniejącego ju ż  od roku  
w zględnie od dw óch lat, że jed n ak  stw ier
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dzenie to  jako  dokonane już po u tracie  
za trudn ien ia  przez  G. nie m oże służyć 
za podstaw ę do ustalen ia  stanu  zdolno
ści G. do w ykonyw ania zaw odu w cza
sie jego za trudn ien ia .

M inisterstw o O p iek i Społecznej orze
czeniem  z 22 p aźd z ie rn ik a  1934 r., w y 
danym  w zała tw ien iu  odw ołania Z akładu 
U bezpieczeń , zatw ierdziło  decyzję  U rzę
du  W ojew ódzkiego jako  ustaw ow o u za 
sadnioną dlatego, że w edług art. 7 w spo
m nianego w yżej rozpo rządzen ia  z 24 li
stopada 1927 ustan ie  obow iązku u b ezp ie 
czen ia  m oże nastąp ić  jedyn ie , gdy osoba 
u bezp ieczona u trac iła  ch a rak te r p racow 
n ik a  um ysłow ego lub  w arunk i określone 
w  art. 2 , albo nab y ła  praw o do ren ty  in 
w alidzkiej w zględnie starczej — to zaś w 
spraw ie G. nie ma m iejsca.

N a to  orzeczenie  m in isteria lne  w niósł 
Z akład U bezpieczeń  Społecznych skargę 
do NTA, k tó ry  ro zpa tru jąc  spraw ę w g ra
n icach  tejże skargi rozw ażył, co n astę 
puje:

W edług art. 2  rozporządzen ia  z 24 li
stopada 1927 r. obow iązkow i ubezp iecze
n ia  podlegają, o ile rozpo rządzen ie  to 
n ie  postanaw ia inaczej, p racow n icy  um y
słowi, k tó rzy  1 ) są za tru d n ien i u  innych  
osób, 2) ukończy li 16 la t życia  i 5) nie 
p rzek roczy li 6 0  lat życia. W arunki pod
1 ) i 5) zostały  przez p raw odaw cę bliżej 
określone. Jak  z tego p rzep isu  w ynika, 
obow iązek  ubezjueczen ia  uzależniony jest 
n ie  ty lko  od w ym ienionych  w yżej trzech  
w arunków , lecz nadto  także od dalszego 
w arunku , że n ie  m a m iejsca żadna z oko
liczności, w yłączających  pow yższy obo
w iązek w m yśl rozporządzen ia , o k tó rym  
m ow a. O koliczności te  określono w art. 5. 
W edług postanow ień p. 1 tego art. obo
w iązkow i ubezp ieczen ia  nie podlegają  o- 
so b y  n iezdolne w rozum ieniu  art. 2 2  (u- 
s tęp  2  i 5) do w ykonyw ania swego za
w odu.

Poniew aż art. 5 nie zaw iera żadnego 
postanow ienia , z k tórego  w yn ikałoby , że 
p racow nicy  um ysłow i, n iezdoln i do w y
konyw ania swego zaw odu, w tym  ty lko  
raz ie  nie podlegają  obow iązkow i ubez

pieczenia, gdy n iezdolność ta is tn ia ła  już 
w chw ili rozpoczęcia  za trudn ien ia , u z n a ć  
n a l e ż y ,  ż e  p r a c o w n i k ,  k t ó r y  w 
c h w i l i  r o z p o c z ę c i a  s w e g o  z a 
t r u d n i e n i a  b y ł  z d o l n y  d o  w y 
k o n y w a n i a  s w e g o  z a w o d u  i o- 
b o w i ą z k o w i  u b e z p i e c z e n i a  p o d 
l e g a ł ,  w r a z i e  u t r a t y  t e j  z d o l 
n o ś c i  o b o w i ą z k o w i  p o w y ż s z e 
m u  p r z e s t a j e  p o d l e g a ć .

W niosek ten  pozostaje w  zgodności z 
postanow ieniem  zaw artym  w art. 7 (ustęp
2 ), że obow iązek ubezp ieczen ia  ustaje, 
gdy osoba ubezp ieczona u trac iła  w aru n 
ki, ok reślone  w art. 2 . D o w arunków  
tych  bow iem  należy , jak  w yżej w ykaza
no, także  w arunek  n ie is tn ien ia  żadnej o- 
koliczności w yłączającej obow iązek ubez
pieczenia, a zatem  w arunek  n ieistn ien ia  
n iezdolności do w ykonyw ania zaw odu.

R ów nież z art. 9 (ustęp 1) w ynika, że 
p raw odaw ca uw aża u tra tę  zdolności do 
w ykonyw ania zaw odu za ty tu ł do w yga
śnięcia obow iązku ubezpieczen ia . W p rze 
pisie tym  bow iem  praw odaw ca, no rm u
ją c  praw o dobrow olnego ubezp ieczen ia  
osób, co do k tó rych  ustało  ubezp iecze
nie obow iązkow e, odróżn ia  w yraźn ie  o- 
soby, co do k tó ry ch  ustan ie  to  nastąp iło  
z pow odu n iezdolności do w ykonyw ania 
zaw odu, od osób, co do k tó ry ch  ustan ie  
pow yższe nastąp iło  z innej przyczyny .

Zaznaczyć zarazem  należy, że pojęcie 
niezdolności do w ykonyw an ia  zaw odu 
zostało określone w art. 2 2 , i że z o k re 
ślenia tego bynajm niej nie w ynika, iż do 
isto ty  pow yższej n iezdolności należy  fak 
tyczne zaniechanie  p racy , zw iązanej z d a 
nym  zatrudnien iem . F ak tyczne  w ykony
w anie za trudn ien ia  sam o przez  się nie 
w yklucza zatem  jeszcze n iezdolności do 
w ykonyw ania zaw odu.

N adto z art. 7 (ustęp 2 ) w ynika, że u- 
tra ta  zdolności do w ykonyw ania zaw odu 
a uzyskan ie  p raw a do ren ty  inw alidzk ie j 
lub starczej są od rębnym i przyczynam i 
ustan ia  obow iązku  ubezp ieczenia . U trata 
pow yższej zdolności pow oduje zatem  u- 
stan ie  obow iązku ubezp ieczen ia  n iezależ
nie od tego, czy  dana osoba naby ła  p ra 
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wo do jednej z ren t w yżej w ym ienio
nych.

T e sam e zapatryw ania co do in te rp re 
tac ji przepisów  w yżej w spom nianych T ry 
bunat w yraził ju ż  także w w yroku  z 16 
w rześnia 1935 r. L. Rej. 6816/34 w sp ra 
wie ubezp ieczen ia  G rzegorza B. (Zb. w 
N r 1061 A.).

Poniew aż w ładza pozw ana stanęła na 
stanow isku, że G. pom im o u tra ty  zdo l
ności do w ykonyw ania  zaw odu nie p rz e 
stał podlegać obow iązkow i ubezp iecze

nia, gdyż faktycznie b y ł zatrudniony, na
leżało uchylić zaskarżone orzeczenie ja
ko niezgodne z prawem.

Na w yw ody zastępcy G. na rozprawie, 
dotyczące daty utraty zdolności do wy- 
wykonywania zawodu, należy zauważyć, 
że w tym w zględzie będzie miał G. moż
ność obrony swoich praw w związku z 
orzeczeniem, które będzie przez Mini
sterstwo w ydane na skutek niniejszego  
wyroku.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 22 C Z ER W C A  1937 R. 

L. D. V. 5947/1/37
w sprawie um arzania zaległości podatkow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 16 z 193" r., poz. 544)

Ponieważ miały m iejsce wypadki, że postanowienia o umorzeniu zaległości po
datkowych na podstawie art. 123 i 213 ordynacji podatkowej bądź na podstawie usta
w y z dnia 10 marca 1932 r. o spłacie zaległości podatkowych oraz zaległych składek  
i opłat na rzecz niektórych publiczno-prawnych instytucji ubezpieczeń (Dz. U. R. P. z 
1935 r. Nr. 50, poz. 336) — podawane b yły  do wiadomości płatników bez uprzedniego 
sprawdzenia, czy w stanie zaległości nie zaszły w  m iędzyczasie zm iany mogące — w  
związku z dokonanym umorzeniem—spowodować nadpłatę na koncie płatników, Mini
sterstwo Skarbu zarządza co następuje:

1) zawiadomienia o postanowieniach Ministerstwa Skarbu lub Izby Skarbowej, 
umarzających na prośby płatników zaległości podatkowe, pow inny być doręczane po 
uprzednim dokładnym sprawdzeniu, czy w m iędzyczasie na koncie płatnika nie zaszły  
zmiany w stanie zaległości bądź na skutek dokonanych wpłat, bądź też poczynionych  
odpisów;

2 ) w p rzypadkach , gdy fak tyczny  stan  zaległości, k tó re  są p rzedm iotem  um orze
nia, u legł w  m iędzyczasie zm ianie, na leży  p rzed  doręczeniem  p łatn ikow i odnośnego 
postanow ienia zw rócić je  w łaściw ej w ładzy, celem  zm iany  tego postanow ienia.

Pow yższe zarządzen ie nie do tyczy  um orzeń na sku tek  k lęsk  żyw iołow ych, w tych  
bow iem  przypadkach  fak t u iszczenia przez  p ła tn ika  należności podatkow ej, k tó ra  n a 
stępn ie  została całkow icie  lub częściow o um orzona w try b ie  §§ 124— 126 rozporządze
n ia  z dn ia  31 m arca 1937 r. o w ym iarze i poborze państw ow ego podatku  gruntow ego 
(Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 250)—pom ijając, że nie m oże w pływ ać na praw o ulgi z m o
cy pow ołanych  przepisów  — nie pociąga za sobą uchy len ia  postanow ienia o um orzeniu  
tej należności.

Zarazem Ministerstwo Skarbu poleca, aby w ykazy zaległości, dołączane przez 
urzędy i Izby Skarbowe do wniosków o umorzenie zaległości podatkowych, zawierały
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klauzulę  stw ierdzającą, że p roponow ane do um orzenia zaległości pochodzą z w ym ia
rów  praw om ocnych.

D y rek to r D epartam en tu :
( — 1 D r. J. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 C Z ER W C A  1937 R. 
L. D. V. 4471/1/37

w spraw ie zw aln ian ia  nieruchom ości spod o b ciążen ia  h ipotecznego zaległościam i 
podatkowym i o raz  ustępow ania pierwszeństwa h ipotecznego.

(Dz. Urz. M in. S karbu  N r. 16 z 1937 r., poz. 545)

Zm ieniając częściow o postanow ienia  trzech  końcow ych  ustępów  w części I okó l
n ika  z dn ia  U  grudn ia  1933 r. L. D. V. 42633/1/35 w sp raw ie  w spółudziału  P ro k u ra to 
rii G enera lnej z w ładzam i Skarbow ym i w postępow aniu  h ipotecznym , upadłościow ym  
i egzekucyjnym  (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 36, poz-. 313), M inisterstw o S karbu  znosi obo
w iązek p rzedk ładan ia  do decyzji M inisterstw a w niosków  w sp raw ach  zw olnienia części 
n ieruchom ości, albo jednej lub  k ilk u  z pośród  w iększej ilości n ieruchom ości spod  ob 
ciążenia hipotecznego zaległościam i podatkow ym i n a  rzecz S karbu  bez uprzedn ie j w pła
ty  zabezp ieczonej sum y, jak  rów nież w spraw ach  u stąp ien ia  p ierw szeństw a h ip o tecz
nego d la  pożyczek  zaciąganych  przez  p łatn ików  — w p rzypadkach  gdy  sum a zabezp ie
czonych  zaległości podatkow ych  przew yższa kw otę 50.000 zł.

W zw iązku z tym  Panow ie D y rek to rzy  Izb S karbow ych  oraz Pan  N aczelnik  W y
działu  Skarbow ego U rzędu W ojew ódzkiego Ś ląskiego, m ając na  uw adze pozostałe w ska
zów ki zaw arte  w pk t. 3 części I pow ołanego na w stępie okóln ika, decydow ać b ęd ą  od 
tąd  w pow yższych  spraw ach  w e w łasnym  zakresie  bez ograniczenia co do w ysokości 
sum y zabezp ieczonych  zaległości podatkow ych  i k ierow ać b ędą  spraw y te bezp o śred 
nio do w łaściw ych urzędów  P ro k u ra to rii G eneralnej.

R ów nocześnie naw iązując do ustępu  ostatn iego części I pow ołanego w yżej o k ó l
n ika  M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, iż zadan ie P roku ra to rii G enera lne j — jeśli chodzi 
o załatw ienie w niosków  izb  sk arbow ych  w spraw ie ustępow ania p ierw szeństw a lub  
zw alniania spod obciążen ia  h ipotecznego — nie ogranicza się ty lko  do zała tw ien ia  n ie 
zbędnych  form alności praw nych , lecz że P roku ra to ria  pow ołaną jes t rów nież do op i
n iow ania, czy uw zględnienie w niosku  izby  — z uw agi na szczególne okoliczności sp ra
w y lub  nasuw ające się w ątpliw ości b ądź  przeszkody  n a tu ry  praw nej — nie naraz i na 
szkodę S karbu  Państw a.

D latego przed o trzym aniem  odpow iedzi P ro k u ra to rii w  spraw ie w niosków , o k tó 
ry ch  w yżej mowa, na leży  w strzym ać się z udzielen iem  peten tom  jak ich k o lw iek  in fo r
m acji co do sposobu zała tw ien ia  złożonych  p rzez  n ich  podań, pow ziętą zaś w  te j m ie
rze decyzję do ręczyć  dop iero  po uprzednim  upew nien iu  się, iż  P roku ra to ria  nie p o d 
nosi żadnych ob iekcji p rzeciw ko  postaw ionem u przez izbę w nioskow i.

W p rzy p ad k ach  w yjątkow ych, k tó re  ze w zględu na in te res  S karbu  Państw a lub  
uzasadniony  in teres p e ten ta  w ym agają  natychm iastow ego załatw ienia, a w k tó ry ch  
p rzychy lne  zała tw ien ie  podan ia  o zw olnieniu spod obciążen ia  hipotecznego lub  o u s tą 
p ien ie  p ierw szeństw a nie nasuw a w ątpliw ości, sum a zaś zabezp ieczonych  h ipo teczn ie  
zaległości podatkow ych  nie p rzek racza  kw o ty  50.000 zł. — mogą izby  skarbow e zan ie
chać zw racan ia  się z w nioskiem  do P ro k u ra to rii i zała tw ić odnośne czynności h ipo 
teczne we w łasnym  zakresie  dz ia łan ia  na  m ocy upraw nień , p rzew idzianych  w art. 1 

rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j P olskiej z dn ia  24 m arca 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 21, poz. 151).

Podsekre tarz  Stanu:
(—) F. Św italski
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 51 z dn. 12 lipca 1937 r.

R ozporządzen ia M inistrów  — O p iek i S połecznej o dozorze nad  w yrobem  i ob ie
giem  środków  kosm etycznych  (poz. 396); — S karbu  w spraw ie częściow ej zm iany ta ry fy  
celnej w yw ozow ej (poz. 597); — S karbu  i Spraw iedliw ości p rzep isy  w ykonaw cze do 
p raw a karnego  skarbow ego (poz. 398); — Spraw  W ew nętrznych  o zm ianie rozporządze
nia M inistra Spraw  W ew nętrznych  z dn ia  2 2  s tyczn ia  1937 r. w  spraw ie w ykonania 
rozpo rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolitej o gran icach  Państw a (poz. 401); — P rze
m ysłu  i H andlu  w spraw ie regu low ania cen w ytw orów  hu tn iczych  na ry n k u  k rajow ym  
(poz. 402).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 52 z dn. 14 lipca  1937 r.

U staw y — o zm ianie ustaw y z dn ia  15 m arca 1933 r. o szkołach akadem ick ich  
(poz. 406); — w spraw ie zm iany art. 2  d ek re tu  P rezyden ta  R zplite j z dn ia  24 kw ietn ia  
1936 r. o zabezpieczeniu  in teresów  osób, ubezp ieczonych  w T ow arzystw ie U bezpieczeń 
na życie  „P hdn ix” za pośredn ic tw em  głównego przedstaw icielstw a na Polskę (poz. 408).

R ozporządzenie  R ady  M inistrów  — o uchy len iu  m ocy obow iązującej rozpo rzą
dzenia  R ady  M inistrów  z d n ia  3 listopada 1922 r. w spraw ie u tw orzen ia  na gó rnoślą
skiej części w ojew ództw a śląskiego u rzęd u  d la  spraw  m niejszości (poz. 408).

R ozporządzen ia  M inistrów  — O p iek i Społecznej o. F arm akopei Polskiej (poz. 
409); — S karbu  w sp raw ie  zm iany rozporządzen ia  M inistra S karbu  o odpraw ie celnej 
środków  przew ozow ych (poz. 410); — S karbu  w spraw ie u tw orzenia, zm iany u p raw 
nień  i zw inięcia n iek tó ry ch  urzędów  celnych  (poz. 411); — Spraw  W ew nętrznych  o 
za liczen iu  gm iny H el do IV k lasy  czynszow ej (poz. 412).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 53 z dn. 16 lipca  1937 r.

R ozporządzenie  M inistra O p iek i Społecznej oraz P rzem yślu  i H andlu  o higienie 
i b ezp ieczeństw ie p racy  w zak ładach  w ypraw iających  skóry  (poz. 419).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 55 z dn. 22 lip ca  1937 r.

R ozporządzenia  M inistrów  — Przem ysłu  i H andlu  o p rzyznan iu  ulg w spraw ie 
ochrony  w ynalazków , w zorów  i znaków  tow arow ych XVII M iędzynarodow ym  Targom  
W schodnim , organizow anym  przez  Izbę Przem ysłow o-H andlow ą we Lw ow ie i Targom  
W ołyńskim  w R ów nem  (poz. 433); — Spraw  W ew nętrznych o obow iązku udziału  w ła
śc ic ie li działek  w pok ry c iu  kosztów  zam iany trw ale j lub  u trw alonej naw ierzchni ulic 
i p laców  na  naw ierzchnię  z u lepszonego m ateria łu  (poz. 436).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 56 z dn. 24 lipca  1937 r.

R ozporządzen ie R ady  M inistrów  — w  spraw ie skrócen ia  czasu p racy  robotników , 
za trudn ionych  pod ziem ią w kopaln iach  w ęgla kam iennego  p rzy  robo tach  szczególnie 
c iężk ich  lub  n iebezp iecznych  d la  zdrow ia (poz. 440);—w spraw ie sk rócen ia  czasu p ra 
cy robo tn ików  za trudn ionych  w kopa ln iach  w ęgla kam iennego pod ziem ią (poz. 441); 
—w spraw ie sk rócen ia  czasu p racy  n iek tó ry ch  kategory j robo tn ików  zatrudn ionych  na 
p ow ierzchn i w kopaln iach  w ęgla kam iennego (poz. 442).
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D zienik  Usław R. P. Nr 57 z dn. 29 lipca 1937 r.

R ozporządzen ia Fiady M inistrów — w spraw ie zm iany R ozporządzenia  R ady  M ini
strów  o zak ładach  naukow ych i egzam inach szkolnych , w ystarczających  do osiągnięcia 
stanow iska urzędniczego w państw ow ej służbie  cyw ilnej (poz. 449);—o zm ian ie  rozpo 
rządzen ia  R ady  M inistrów  w spraw ie dodatku  drogow ego i opłat od m ateria łów  p ę d 
nych  na rzecz  Państw ow ego F unduszu  D rogow ego (poz. 450); — w spraw ie zakazu  w y
wozu pszenicy , żyta, p roduk tów  ich przem iału , ow sa oraz o trąb  (poz. 451).

R ozporządzenia  M inistrów —Poczt i Telegrafów  w ydane w porozum ien iu  z M ini
stram i: P rzem ysłu  i H andlu , K om unikacji oraz W yznań R elig ijnych i O św iecen ia  P u 
b licznego o św iadectw ach  operatorów  rad iow ych  (poz. 452);—Spraw  W ojskow ych i K o
m unikacji w  spraw ie w ykonan ia  d ek re tu  P rezyden ta  R zplite j o p rem iow aniu  pojazdów  
m echanicznych  (poz. 454);—R olnictw a i R eform  R olnych o w łączeniu  posoczn icy  k arp i 
do chorób, podlegających  obow iązkow i zgłaszania, i o zw alczaniu te j choroby’ (poz. 
455); — Spraw  W ew nętrznych  o przem iale pszen icy  i żyta oraz o w yp ieku  p ieczyw a 
(poz. 456).

O bw ieszczenie P rezyden ta  R zeczypospolite j o sprostow aniu  b łędu  w załączn iku  
do art. 3 d ek re tu  P rezyden ta  R zplitej z dn ia  4 listopada 1936 o zm ianie p rzep isów  o 
państw ow ym  podatku  gruntow ym  (poz. 457).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 17 z dn ia  10 lipca  1937 r.

O kóln ik i: w spraw ie ustalania podstaw y  am ortyzacji budynków  (poz. 592); — w 
spraw ie stosow ania postanow ień art. 2  pk t. 2  ustaw y o państw ow ym  po d atk u  p rzem y
słowym  do gospodarstw  ro lnych  eksp loatu jących  w ik linę (poz. 593); — w spraw ie 
zw olnienia od podatku  przem ysłow ego od obro tu  transakcji giełdow ych paku łam i ln ia 
nym i (poz. 594).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 18 z dn. 20 lipca  1937 r.

O kóln ik i: w spraw ie przy jm ow ania pap ierów  w artościow ych przez  zarządy  gm in 
na poczet zaległości w poda tku  gruntow ym  (poz. 627); — w spraw ie w zorów  ksiąg  go
spodarczych  dla gospodarstw  fo lw arcznych i gospodarstw  w łościańskich  do 50 ha (poz. 
638): — w spraw ie opodatkow ania spółdzielni podatk iem  dochodow ym  (poz. 639); — w 
spraw ie standartów  m ąki pszennej, żytn iej i z iem niaczanej (poz. 640);—w spraw ie zw ol
n ienia od państw ow ego podatku  przem ysłow ego suszarni i m ięd larn i lnu, u trzym yw a
n ych  przez gospodarstw a ro lne (poz. 641).

KALENDARZ PODATKOWY
W sierpniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 sierpnia 1937 r. — p odatek  od energ ii e lek trycznej pob rany  przez sp rze 
daw cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 31 lipca  1937 r.

Do 7 sierpnia 1937 r. — po d a tek  dochodow y od uposażeń  służbow ych , em ery 
tu r  i w ynagrodzeń  za najem ną p racę, w yp łaconych  przez służbodaw cę w  lipcu  1937 r.

Do 15 sierpnia 1937 r. — zaliczka kw arta lna  (za II kw artał) na podatek  p rz e 
m ysłow y od obrotu  przez p łatn ików  n iep row adzących  praw id łow ych  ksiąg handlow ych 
w w ysokości 1/5 kw o ty  tego po d a tk u  w ym ierzonego za ro k  ubiegły.
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Do 20 sierpnia 1937 r. — p odatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez  sp rze
daw cę energii e lek tryczne j w ciągu p ierw szych  15 dn i s ierpn ia  1937 r.

Do 25 sierpnia 1937 r,—zaliczka m iesięczna w w ysokości po d a tk u  od obro tu  osiąg
niętego w m iesiącu lipcu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II ka tego 
rii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y 
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed się 
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p era
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia .

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na  ra ty  z te rm inam i p ła tn o 
ści w sierpn iu  1937 oraz podatk i, na  k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p ła tn icze z te r
m inem  płatności w sierpn iu  1937.

P O R A D N I A
K. Lipski.
Koszł pracy pracow nika przedsię

biorstwa zatrudnionego na podstawie  
um owy o pracę lub adm inistratora z a 
trudnionego na podstawie um owy z le 
cen ia  jest potrącalny, jako  koszł osiąg
n ięcia  dochodu (art. 6  ust. 1 ust. o 
pod. doch.) — n ie za leżn ie  od tego, czy  
pracow nik lub adm inistrator są człon
kami rodziny podatnika, czy nie (okól
n ik  M. S. LDV 20178/2/37, OBP, 1937, 
n r 5, str. 80). W ysokość ponoszonych  
z tego tytułu kosztów nie m oże być 
kwestionowana przez w ład zę skarbo
w ą, gdyż ta osta tn ia  nie je s t upow ażnio
na do kw estionow ania celow ości w y
datków .

Poniew aż syn je s t zależny od Pana 
pod  w zględem  czasu, m iejsca i sposobu 
w ykonyw ania p racy  należy  uw ażać go 
za p racow nika  p rzedsięb io rstw a za tru d 
nionego na podstaw ie um ow y o pracę. 
U posażenie jego podlega podatkow i do
chodow em u w edług D ziału II.

Ze w zględu na to, że syn  żyje z P a 
nem  we w spólnym  gospodarstw ie dom o
w ym , może on być  na w łasne żądanie 
zw olniony od obow iązku ubezpieczenia  
w zakresie  R ozporzędzenia  P rezydenta  
R zp lite j o ubezpieczeniu  pracow ników  
um ysłow ych (art. 6  pkt. 7). O d  obow iąz
ku  ubezp ieczenia  syna, jak o  pozostające
go w stosunku najm u pracy , w zakresie

ubezp ieczen ia  na w ypadek  choroby  i od 
w ypadków  nie je s t Pan w olny.

Jó ze f Bar.
Księgow anie sprzedaży kasowych bez 

w ym ienien ia  nazwiska odbiorcy jest 
p raw id łow e—niezależnie od ilości sp rze
daży  tow aru  (ob. OBP, n r 17, br. str. 
265).

Jak księgow ać towar w ysłany za za
liczen iem  na okazicie la?

Z darza się często, że ktoś z k lien tów  
p rzesy ła  zam ów ienie anonim ow o, po le
cając w ysłanie sobie tow aru  listem  p rz e 
w ozow ym  na okazic iela  za zaliczeniem . 
Pam iętać należy o tym , że w ysłan ie  to 
w aru za zaliczeniem  nie je s t jeszcze 
sprzedażą  dokonaną. Jest ona bow iem  
dokonana dop iero  z chw ilą w ykup ien ia  
przez nabyw cę tow aru . Nie ma przeto  
pow odu do uznaw ania R ku sp rzedaży  z 
chw ilą w ysian ia  tow aru. T akie księgow a
nie stw orzy łoby  p rzedw cześn ie  obró t p o d 
legający opodatkow aniu.

P raw idłow y jest, naszym  zdaniem , n a 
stępu jący  system  księgow ania tow aru  w y
słanego za zaliczeniem  frachtem  na oka
ziciela (por. B. W łodarz. Jak  księgow ać 
sprzedaż za zaliczeniem , C zasopism o K się
gow ych w Polsce, n r 3, 1937).

T ow ar został w ysłany. Księgujem y:
Ma R k T ow aru w ysłanego za zali

czeniem
W inien Rk Zaliczeń
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za w ysłane listem  przew ozow ym  
na okaziciela.... 1 0 0 0 .—

T ow ar został w ykupiony . Księgujem y: 
Ma R k  Zaliczeń 
W in R k K asy 

za w ykup ione zaliczenie listem  na 
okaziciela... z d... 1 0 0 0 .

P rzenosim y transakcję  na Rk S p rzeda
ży. Księgujem y:

I. Ma R k Sprzedaży  
W in R k O db io rców

z przen iesien ia  za sprzedane listem  
przew ozow ym  na okaziciela... 1 0 0 0

II. Ma Rk O dbiorców
W in R k T ow aru w ysłanego za zali

czeniem
z przen iesien ia  za sp rzedaż  listem  
przew ozow ym  na okaziciela... 1 0 0 0 .

Nr. 175.
1 . O b. w yżej odpow iedź „Józef B ar”.
2. Przychodow anie w płat gotów ko

w ych z p rzekazów  pocztow ych m oże być 
usku teczn ione  na podstaw ie odcinków  
przekazów  bez asygnat. •

3. Jest zw yczajem  handlow ym , że za 
kup w w arunkach u n iem ożliw iających  
otrzym anie od sprzedaw cy rachunku  
m oże być księgow ay na podstawie d o
kumentu w ew nętrznego (zakup u w ło
ścian, na targach  itp.). Poniew aż w P ań
skim  p rzy p ad k u  sp rzedający  odm aw ia 
w ydania  fak tu ry , n ie pozostaje Panu nic 
innego jak  zaksięgow anie k upna  na  p o d 
staw ie dokum entu  w ew nętrznego. O  ile 
nazw isko sprzedaw cy  jest P ucu  znane, 
na leży  je  u jaw nić w tym  dokum encie  i 
księgow ości, albow iem  zw yczaje hand lo 
we tego w ym agają.

4. Jak  w zm iankow aliśm y w yżej, „w 
hand lu  targow ym  oraz w tzw. skupie  za
w odow ym , gdzie tran sakc je  odbyw ają się 
ty lko  za gotów kę nie je s t w ogóle p ra k 
tykow ane w ystaw ianie fak tu r ani kw itów  
ze w zględu na  tru d n o śc i techniczne (czę
sto n iepiśm ienność kontrahentów , b rak  
m ateriałów  pisem nych  itp.)” (Lulek). Jed 
nakże te  tran sak c je  w inny  być u d o k u 
m entow ane dokum entem  w ew nętrznym , 
tj. no ta tką  sporządzoną przez  w łaściciela

p rzedsięb iorstw a lub pracow nika, stw ier
dzającą ilość, rodzaj i cenę zakupionego 
tow aru.

5. Sprzedaż b ibu łek  i gilz podlega po
datkow i obrotow em u n iezależnie od w y
sokości obrotu.

Z. z.
1 . N ie jest dopuszczalne obciążanie 

jednego roku  odsetkam i od długu za sze
reg  la t poprzedn ich , jako  że nie mogą 
być po trącalne  koszty  odnoszące się do 
innych  lat operacy jnych . O koliczność, 
czy  procenty7 zostały  efektyw nie w yp ła
cone, je s t w w arunkach  p row adzenia ksiąg 
handlow ych  (praw idłow ych) obojętna.

2 . Je że li „kom itent" wystawia faktu
ry d la odbiorców  nie zachodzi stosu
nek komisu. K om isantem  jest ten, kto 
działa we w łasnym  im ieniu na rachunek  
kom iten ta , a w  Pańskim  w ypadku  „ko
m isan t” je s t ty lko  pośrednikiem . W  tym  
w ypadku  transakcje  w inny  figurow ać w 
księgach „kom iten ta” na rachunku  od
biorców , a nie na rach u n k u  „kom isan ta”.

3. N ależy uzyskać zezw olenie K omisji 
D ew izow ej.

J. Baumgarten.
1 . O b. w yżej odpow iedź „Józef B ar”.
2 . O b. w yżej odpow iedź ' „Józef B ar”.
3. W edług naszych  w iadom ości w spom 

n iany  m em oriał Izby P rzem ysłow o-H an
d low ej narazie  nie odniósł skutku.

Zagadnieniu księgow ania fak tur po 
św ięciliśm y dw a a rty k u ły  w n r n r 15 i 
18 naszego czasopism a za rb.

„Ipka”.
Kupiec prow adzący przedsiębiorstwo  

sprzedaży  m anufaktury dyskontuje w ek
sle różnym posiadaczom , a zdyskonto- 
ne w eksle d a je  jako  p okrycie  swoim  
dostawcom. C zy  obrót z dyskonta w ek
sli p od lega podatkowi przem ysłowem u}

D yskontow anie w eksli, o ile n ie m a 
cech  p rzedsięb iorstw a (organizacji), nie 
podlega podatkow i przem ysłow em u. W  o- 
p isanym  w ypadku  ty lko  sprzedaż  m anu
fak tu ry  posiada organizację ch a rak te ry 
styczną dla tego rodzaju  przedsiębiorstw a, 
ale n ie—czynności dyskonta  w eksli. O to
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w yją tk i z uzasadn ien ia  w yroku  S. N. w 
spraw ie Pana in teresu jącej.

„U zasadnienie w yroku  (Sądu O kręgo 
wego) n ie  zaw iera żadnych  ustaleń  co do 
cech  zew nętrznych  p rzedsięb iorstw a, na
d ających  m u w yraz pew nego rodzaju  o r
ganizacji. P odkreślan ie , że um ow y z k lien 
tam i oskarżony  zaw iera! w sw ym  p ry w at
nym  m ieszkaniu , no ta tk i i w eksle p rzecho 
w yw ał w tym  sam ym  m ieszkaniu  a p rzy  po 
m ocy pośredników  usta la ł rów nież stan 
w ypłacalności k lientów , w najm niejszej 
m ierze n ie uzasadn ia ustalen ia , że p rzed 
siębiorstw o oskarżonego posiadało  orga
nizację, bow iem  przy toczone czyności 
oskarżonego, ja k  to  słusznie zarzuca k a 
sacja, stanow ią treść  jego działalności 
handlow ej, a nie je j form ę zew nętrzną.

Z drugiej strony  p rzep isy  cz. II lit. A 
rozdz. III ta ry fy  do tyczą insty tucji k re 
d y tu  k ró tko term inow ego, do k tó rych  nie

mogą być zaliczone osoby fizyczne, cho 
c iażby  naw et tru d n iące  się w ypożycza
niem  p ien iędzy  w swoim pryw atnym  
m ieszkaniu. Skoro  zatem  w ypożyczan ie  
przez  oskarżonego p ien iędzy  na procen t 
nie m oże być  uznane za p rzedsięb iorstw o 
handlow e w  rozum ieniu  cz. II lit. A rozdz. 
III taryfy , ja k o  zaś za trudn ien ie  zarob 
kow e nie jest w ym ienione w postanow ie
n iach  tejże taryfy, to  uznanie o skarżone
go w innym  n iew ykup ien ia  św iadectw a 
przem ysłow ego nie znajdu je  żadnego o- 
p a rc ia  w p rzep isach  ustaw y o podatku  
przem ysłow ym , w obec czego w yro k  w 
spraw ie n in iejszej ostać się n ie mógł i 
oskarżony  pow inien  być  un iew inn iony” 
(OPA, 1937, poz. 1669).

D yskontow anie w eksli nie m ające ch a
rak te ru  p rzedsięb io rstw a nie podlega rów 
nież podatkow i obrotow em u.
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